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2024年度（R06年度）決算報告 

決算概況 

 当期の財産増減は、-4,257 千円の減少で、純資産は 32,644 千円、負債･純

資産合計は、52,360千円となった（貸借対照表、財産目録、損益計算書参照）。

当学会の資産は流動資産 40,729千円、固定資産は退職給与引当金 8,631千円、

特別事業引当金預金 3,000 千円で、合計 11,631 千円。資産合計は 52,360 千

円となった。 

負債の部は流動負債 8,085 千円、固定負債 11,631 千円で、合計 19,716 千

円となった。 

 今期のこの-4, 257 千円の財産の減少は、人件費（事務局長交代に伴う／-

1,499千円）、引当金の計上（-3,200千円）などに拠る。 

 予算に対しては、収入で、5,185千円の超過で、45,882千円。研究発表会で

の参加者増加、広告収入の増加により 979千円が超過となった。また、安全工

学セミナー（1,046千円）では参加者の増加があり、事業収入は、＋4,043千

円となった（安全工学シンポジウム収入 2,263千円を含む）。その他、助成金

（524千円）、雑収入（187千円）が増加した。 

 支出は、2024 年度限りの安全工学シンポジウム支出 2,218 千円を除くとほ

ぼ予算通りで-315 千円の減額で、50,068 千円。人件費など管理費（1,962 千

円）の支出増、事業の 2025年度への延期による経費未使用（-3,400千円）が

挙げられる。 

 当期正味財産増減は、-4,257千円のマイナスとなり、次期繰越金は 32,644

千円となった。（事業毎の収益・支出は注記参照）。 

【添付資料】 

・決算書 単期報告

・決算書 前期比較報告

・決算書 NPO法人届け出書式

・対予算前期報告（学会書式／予算前期比較）
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１．収入 

・予算差額 +5,185 千円

・主な内訳 +979 千円 研究発表会での参加者増加、広告収入の増加

+524 千円 研究発表会に係る助成金

+1,046 千円 安全工学セミナー

+2,263 千円 安全工学シンポジウム（2024年度限り）

２．支出 

・予算差額     1,903 千円 支出増（事実上は 315千円の支出減） 

・主な内訳     1,674 千円 人件費など管理費（事務局長交代など） 

- 3,400 千円 HP更新、企画 PJ 延期

    2,218 千円 安全工学シンポジウム（2024年度限り） 

３．収支差額 

・予算差額    3,282 千円 

・収支差額 -4,257 千円

注：事務局長交代に伴う一時的な費用の増加があったが、それを除けば結果とし

ては収支のバランスはとれているように見える。しかしながら、当期に予定

していた企画や設備投資が未実施だったことを考慮すれば、今後は web 化に

よる変動要因（参加者の増加、設備投資、維持費用の増加）等の潜在してい

る課題に対応する費用も確保しながら事業を進めていく必要があることも

判明した。
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決 算 報 告 書

（第 ２１ 期）

自 令和  6 年  4 月  1 日

至 令和  7 年  3 月 31 日

特定非営利活動法人 安全工学会

東京都中央区日本橋茅場町３丁目５番２号

アロマビル６階
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特定非営利活動法人　安全工学会

令和 7年 3月31日 現在 単位：円

【 】 【 40,729,488 】 【 】 【 8,085,499 】

954,729 355,994

39,403,344 6,857,800

100,846 70,000

19,196 720,000

158,245 81,705

600 【 】 【 11,630,657 】

92,528 8,630,657

【 】 【 11,630,657 】 3,000,000

（ ） （ 11,630,657 ） 19,716,156

8,630,657

3,000,000

【 】 【 32,643,989 】

32,643,989

（36,900,771）

（-4,256,782）

32,643,989

52,360,145 52,360,145

純 資 産 合 計

資 産 合 計 負 債 ・ 純 資 産 合 計

退 職 給 与 引 当 金 預 金

特 別 事 業 引 当 金 預 金

正 味 財 産

純　 資　 産　 の　 部

次 期 繰 越 正 味 財 産

（前期繰越正味財産）

（当期正味財産増減額）

未 収 入 金 退 職 給 与 引 当 金

固 定 資 産 特 別 事 業 引 当 金

投 資 そ の 他 の 資 産 負 債 合 計

仮 払 金 前 受 金

前 払 金 預 り 金

未 収 会 費 固 定 負 債

貸借対照表

流 動 資 産 流 動 負 債

現 金 未 払 金

商 品 未 払 法 人 税 等

資　　 産 　　の 　　部 負 　　債 　　の 　　部

科 目 金 額 科 目 金 額

預 金 前 受 会 費
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特定非営利活動法人　安全工学会

自 令和 6年 4月 1日

至 令和 7年 3月31日 単位：円

【 】

7,600,000

10,350,000

5,068,800

307,200

196,800

3,430,000

2,262,500

8,966,000

646,000

798,000

315,261

895,200

1,214,000

135,619

952,676

1,859,000

524,000

23,716

337,107 45,881,879

45,881,879

【 】

18,735,707

31,332,954

50,068,661

-4,186,782

-4,186,782

70,000

-4,256,782当 期 正 味 財 産 増 減 額

助 成 金

預 金 利 息

雑 収 入

経 常 収 益 計

経 常 費 用

事 業 費

管 理 費

当 期 経 常 増 減 額

税引前当期正味財産増減額

法人税、住民税及び事業税

経 常 費 用 計

安 全 管 理 講 習 会

安 全 工 学 実 験 講

図 書 販 売

年 間 購 読 料

広 告 料 収 入

安 全 工 学 シ ン ポ ジ ウ ム

安全工学セミナ－参加費

安全教育セミナー参加費

安全地域セミナー参加費

支 援 セ ミ ナ ー

賛 助 会 費

普 通 会 費

学 生 会 員 会 費

シ ニ ア 会 員 会 費

安全工学研究発表会参加

科 目 金 額

活動計算書

経 常 収 益

維 持 会 費
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特定非営利活動法人　安全工学会

自 令和 6年 4月 1日

至 令和 7年 3月31日 単位：円

3,601,021

770

9,900

158,238

2,217,945

5,770,678

57,315

3,021,045

461,447

385,064

227,927

321,484

1,342,059

74,556

35,774

217,995

325,714

506,775

18,735,707事 業 費 計

諸 会 費

安 全 工 学 実 験 講

編 集 委 員 会

普 及 委 員 会

ホ ー ム ヘ ゜ ー シ ゛ 関 係

各 賞 授 与 関 係

安 全 工 学 セ ミ ナ ー

安 全 教 育 セ ミ ナ ー

地 域 セ ミ ナ ー

支 援 セ ミ ナ ー

安 全 管 理 講 習 会

学 術 委 員 会

国 際 交 流 部 会

安 全 工 学 シ ン ポ 実

会 誌 発 行

販 売 図 書 費

科 目 金 額

事 業 費

安 全 工 学 研 究 発 表 会

ＡＰＳＳ／プロセス安全
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特定非営利活動法人　安全工学会

自 令和 6年 4月 1日

至 令和 7年 3月31日 単位：円

12,562,923

712,290

5,534,785

414,264

1,986,577

3,200,000

2,724

168,055

57,564

364,883

57,805

15,895

180,213

511,270

1,382,856

11,023

330,000

1,240,100

1,567,858

566,749

218,460

4,666

241,994

31,332,954

振 替 手 数 料

雑 費

管 理 費 計

諸 謝 金

コ ン サ ル タ ン ト 料

租 税 公 課

リ ー ス ・ レ ン タ ル 料

Ｏ Ａ 機 器 管 理 費

清 掃 管 理 費

賃 借 料

パ － ト 通 勤 費

福 利 厚 生 費

退 職 給 与 引 当 金 繰 入 額

支 払 手 数 料

一 般 会 議 費

旅 費 交 通 費

通 信 運 搬 具

消 耗 品 費

図 書 費

印 刷 製 本 費

共 益 費 ・ 光 熱 費

給 与 ・ 賞 与

通 勤 定 期 代

パ － ト 給 与 ・ 賞 与

管 理 費

科 目 金 額
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前期比較決算報告書

（第 ２１ 期）

自 令和  6 年  4 月  1 日

至 令和  7 年  3 月 31 日

特定非営利活動法人 安全工学会

東京都中央区日本橋茅場町３丁目５番２号

アロマビル６階
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特定非営利活動法人　安全工学会

【 資 産 の 部 】 単位：円

前  期

構成比 構成比 対　比

【 】 【 】 77.8 【 】 79.8 88.4

1.8 1.1 149.5

75.3 76.4 89.4

0.2 0.3 63.8

0.0 0.0 1068.8

0.3 1.2 23.1

0.0 0.0 200.0

0.2 0.8 19.2

【 】 【 】 22.2 【 】 20.2 99.7

（ ） （ ） 22.2 （ ） 20.2 99.7

16.5 15.0 99.6

5.7 5.2 100.0

100.0 100.0 90.752,360,145 57,723,984 -5,363,839

流 動 資 産

現 金

預 金

商 品

仮 払 金

前 払 金

未 収 会 費

未 収 入 金

固 定 資 産

投 資 そ の 他 の 資 産

退 職 給 与 引 当 金 預 金

特 別 事 業 引 当 金 預 金

資 産 合 計

8,630,657 8,663,990 -33,333

3,000,000 3,000,000

11,630,657 11,663,990 -33,333

11,630,657 11,663,990 -33,333

600 300 300

92,528 481,411 -388,883

19,196 1,796 17,400

158,245 683,705 -525,460

39,403,344 44,096,162 -4,692,818

100,846 158,161 -57,315

40,729,488 46,059,994 -5,330,506

954,729 638,459 316,270

科 目 金 額 金 額 差 額

貸借対照表

令和 7年 3月31日 現在

当 期 前　年　同　月
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特定非営利活動法人　安全工学会

【負債・純資産の部】 単位：円

前  期

構成比 構成比 対　比

【 】 【 】 15.4 【 】 15.9 88.3

0.7 0.7 89.8

13.1 12.0 99.1

0.1 0.1 100.0

1.4 1.0 121.6

0.2 0.2 62.1

1.8

【 】 【 】 22.2 【 】 20.2 99.7

16.5 15.0 99.6

5.7 5.2 100.0

37.7 36.1 94.7

【 】 【 】 62.3 【 】 63.9 88.5

（ ） （ ） 62.3 （ ） 63.9 88.5

62.3 63.9 88.5

62.3 63.9 88.5

62.3 63.9 88.5

100.0 100.0 90.7

固 定 負 債

次 期 繰 越 正 味 財 産

純 資 産 合 計

負 債 ・ 純 資 産 合 計

退 職 給 与 引 当 金

特 別 事 業 引 当 金

負 債 合 計

正 味 財 産

正 味 財 産

前 受 会 費

未 払 法 人 税 等

前 受 金

預 り 金

仮 受 金

32,643,989 36,900,771 -4,256,782

52,360,145 57,723,984 -5,363,839

32,643,989 36,900,771 -4,256,782

32,643,989 36,900,771 -4,256,782

32,643,989 36,900,771 -4,256,782

19,716,156 20,823,213 -1,107,057

32,643,989 36,900,771 -4,256,782

8,630,657 8,663,990 -33,333

3,000,000 3,000,000

1,047,471 -1,047,471

11,630,657 11,663,990 -33,333

720,000 592,204 127,796

81,705 131,555 -49,850

6,857,800 6,921,610 -63,810

70,000 70,000

355,994 396,383 -40,389

流 動 負 債

未 払 金

差 額

貸借対照表

令和 7年 3月31日 現在

8,085,499 9,159,223 -1,073,724

当 期 前　年　同　月

科 目 金 額 金 額
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特定非営利活動法人　安全工学会

単位：円

前  期

構成比 構成比 対　比

【 】 【 】 100.0 【 】 100.0 55.8

16.6 9.2 100.0

22.6 12.9 97.2

11.0 6.3 97.1

0.7 0.2 173.0

0.4 0.2 105.1

7.5 2.9 145.0

4.9

38.4

19.5 7.8 140.1

1.4 1.0 75.2

1.7

0.7 0.2 226.1

2.0

2.6 1.3 115.4

0.3 0.3 62.2

2.1 1.2 100.0

4.1 2.2 100.8

1.1 15.4 4.1

0.1 0.0 4432.9

0.7 0.4 110.8

100.0 100.0 55.8

【 】 【 】 109.1 【 】 107.3 56.7

40.8 72.8 31.2

68.2 34.4 110.5

-9.1 -7.3 69.9

-9.1 -7.3 69.9

0.2 0.1 100.0

-9.3 -7.4 70.3

2,262,500 2,262,500

70,000 70,000

-4,256,782 -6,057,349 1,800,567

-4,186,782 -5,987,349 1,800,567

-4,186,782 -5,987,349 1,800,567

18,735,707

31,332,954

59,894,186

28,343,611

23,716

23,716

1,859,000 1,844,070 14,930

法人税、住民税及び事業税

当 期 正 味 財 産 増 減 額

雑 収 入

経 常 収 益 計

経 常 費 用

当 期 経 常 増 減 額

税引前当期正味財産増減額

事 業 費

管 理 費

維 持 会 費

賛 助 会 費

普 通 会 費

学 生 会 員 会 費

シ ニ ア 会 員 会 費

安全工学研究発表会参加

Ｃ Ｃ Ｐ Ｓ 協 賛 金

安全工学セミナ－参加費

安全教育セミナー参加費

安 全 工 学 シ ン ポ ジ ウ ム

安全地域セミナー参加費

支 援 セ ミ ナ ー

安 全 管 理 講 習 会

安 全 工 学 実 験 講

図 書 販 売

年 間 購 読 料

広 告 料 収 入

助 成 金

預 金 利 息

45,881,879 82,250,448 -36,368,569

50,068,661 88,237,797 -38,169,136

1,214,000 1,052,000 162,000

135,619 218,051 -82,432

952,676 952,676

524,000 12,664,550 -12,140,550

23,716 535 23,181

337,107 304,142 32,965

798,000 798,000

315,261 139,442 175,819

895,200 895,200

31,619,532 -31,619,532

8,966,000 6,399,050 2,566,950

646,000 859,000 -213,000

307,200 177,600 129,600

196,800 187,200 9,600

3,430,000 2,365,000 1,065,000

7,600,000 7,600,000

10,350,000 10,650,000 -300,000

5,068,800 5,217,600 -148,800

金 額 金 額 差 額

活動計算書

自 令和 6年 4月 1日

至 令和 7年 3月31日

45,881,879 82,250,448 -36,368,569経 常 収 益

当 期 前　年　同　月

科 目
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特定非営利活動法人　安全工学会

単位：円

前  期

構成比 構成比 対　比

9.9

48.5 9.0

0.0 0.9 0.1

0.0 0.0 80.4

0.3 0.0 4960.4

4.8 0.0 7412.4

0.1

12.6 6.5 108.0

0.1 0.1 56.0

6.6 2.9 128.4

1.0 0.7 77.7

0.8

0.5 0.1 186.9

0.7

2.9 1.6 101.8

0.2 0.0 968.0

0.1 0.1 36.4

0.5 0.3 100.2

0.7 0.4 107.8

1.1 0.7 94.3

40.8 72.8 31.218,735,707 59,894,186 -41,158,479

安 全 工 学 シ ン ポ 実

産 業 防 災 研 究 会

会 誌 発 行

販 売 図 書 費

安 全 工 学 セ ミ ナ ー

安 全 教 育 セ ミ ナ ー

地 域 セ ミ ナ ー

支 援 セ ミ ナ ー

Ｃ Ｃ Ｐ Ｓ

ＡＰＳＳ／プロセス安全

学 術 委 員 会

国 際 交 流 部 会

事 業 費 計

安 全 管 理 講 習 会

安 全 工 学 実 験 講

編 集 委 員 会

普 及 委 員 会

ホ ー ム ヘ ゜ ー シ ゛ 関 係

各 賞 授 与 関 係

諸 会 費 506,775 537,545

321,484

1,342,059 1,318,796 23,263

-30,770

35,774 98,181 -62,407

217,995 217,529 466

325,714 302,069 23,645

102,365 -45,050

74,556 7,702 66,854

461,447 593,737 -132,290

385,064 385,064

227,927 121,929 105,998

321,484

3,021,045 2,352,507 668,538

5,342,340 428,338

158,238 3,190 155,048

2,217,945 29,922 2,188,023

57,315

9,900 12,320 -2,420

金 額 差 額

39,917,803 -39,917,803

770 726,799 -726,029

53,939 -53,939

5,770,678

事 業 費

自 令和 6年 4月 1日

至 令和 7年 3月31日

3,601,021 8,155,513 -4,554,492

当 期 前　年　同　月

科 目 金 額

安 全 工 学 研 究 発 表 会
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特定非営利活動法人　安全工学会

単位：円

前  期

構成比 構成比 対　比

27.4 15.1 101.3

1.6 1.3 69.2

12.1 4.9 138.0

0.9 0.4 122.3

4.3 3.1 77.7

7.0 1.6 249.3

0.0

0.4 0.4 51.4

0.1 0.1 122.2

0.8 0.5 81.2

0.1 0.0 185.7

0.0

0.4 0.3 70.1

1.1 0.6 98.4

3.0 1.7 100.0

0.0 0.0 49.5

0.7 0.4 100.0

2.7 0.9 175.4

3.4 2.0 96.1

1.2 0.5 131.3

0.5 0.3 102.8

0.0 0.0 34.9

0.5 0.4 66.4

68.2 34.4 110.5

雑 費 241,994 364,463 -122,469

管 理 費 計 31,332,954 28,343,611 2,989,343

清 掃 管 理 費 218,460 212,586 5,874

振 替 手 数 料 4,666 13,381 -8,715

リ ー ス ・ レ ン タ ル 料 1,567,858 1,631,896 -64,038

Ｏ Ａ 機 器 管 理 費 566,749 431,717 135,032

コ ン サ ル タ ン ト 料 330,000 330,000

租 税 公 課 1,240,100 706,900 533,200

賃 借 料 1,382,856 1,382,856

諸 謝 金 11,023 22,274 -11,251

印 刷 製 本 費 180,213 257,202 -76,989

共 益 費 ・ 光 熱 費 511,270 519,665 -8,395

消 耗 品 費 57,805 31,126 26,679

図 書 費 15,895 15,895

旅 費 交 通 費 57,564 47,117 10,447

通 信 運 搬 具 364,883 449,383 -84,500

支 払 手 数 料 2,724 2,724

一 般 会 議 費 168,055 326,753 -158,698

福 利 厚 生 費 1,986,577 2,557,848 -571,271

退 職 給 与 引 当 金 繰 入 額 3,200,000 1,283,510 1,916,490

パ － ト 給 与 ・ 賞 与 5,534,785 4,010,961 1,523,824

パ － ト 通 勤 費 414,264 338,778 75,486

給 与 ・ 賞 与 12,562,923 12,396,155 166,768

通 勤 定 期 代 712,290 1,029,040 -316,750

管 理 費

自 令和 6年 4月 1日

至 令和 7年 3月31日

当 期 前　年　同　月

科 目 金 額 金 額 差 額
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決 算 報 告 書

（第 ２１ 期）

自 令和  6 年  4 月  1 日

至 令和  7 年  3 月 31 日

特定非営利活動法人 安全工学会

東京都中央区日本橋茅場町３丁目５番２号

アロマビル６階

（NPO法人書式事業報告書）
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書式第１３号（法第２８条関係）

 令和６年度　活動計算書（その他事業がない場合）
特定非営利活動法人　安全工学会

（単位：円）
科 目 金　　額 小計・合計

【Ａ】　経　常　収　益
１　受取会費 23,522,800

正会員受取会費 13,172,800
賛助会員受取会費 10,350,000

２　受取寄附金 0
受取寄附金
施設等受入評価益

３　受取助成金等 524,000
富山県　研究発表会　開催事業費補助金 180,000
富山市　研究発表会　開催事業費補助金 330,000
富山ｺﾝﾍﾞﾝｼｮﾝﾋﾞｭ-ﾛ-　研究発表会　開催事業費補助金 14,000

４　事業収益 21,474,256
 研究・教育　事業収益 5,692,500
 普及啓発　　事業収益 15,781,756

５　その他の収益 360,823
受取利息 23,716
雑収益 337,107

経　常　収　益　計 45,881,879
【Ｂ】　経　常　費　用

１　事業費
（１）人件費 310,971

給料手当
臨時雇賃金 310,971
退職給付費用
福利厚生費

（２）その他経費 18,424,736
印刷製本費 6,634,524
諸謝金 2,897,324
賃借料 2,421,226
旅費交通費 1,738,359
会議費 1,166,730
通信運搬費 366,269
その他 3,200,304

事業費計 18,735,707
２　管理費

（１）人件費 24,410,839
給料手当 12,562,923
パｰﾄ給与手当 5,534,785
福利厚生費(法定福利費含む) 1,986,577
通勤費 1,126,554
退職給付引当金繰入 3,200,000

（２）その他経費 6,922,115
ﾘｰｽ･ﾚﾝﾀﾙ料 1,567,858
賃借料 1,382,856
租税公課 1,240,100
OA機器管理費 566,749
水道光熱費 511,270
通信運搬費 364,883
印刷製本費 180,213
その他 1,108,186

管理費計 31,332,954
経　常　費　用　計
当　期　経　常　増　減　額　【Ａ】－【Ｂ】　・・・① -4,186,782
【Ｃ】　経　常　外　収　益

経　常　外　収　益　計 0
【Ｄ】　経　常　外　費　用

経　常　外　費　用　計 0
当　期　経　常　外　増　減　額　【Ｃ】－【Ｄ】　・・・② 0
税　引　前　当　期　正　味　財　産　増　減　額　①＋②　・・・③ -4,186,782

法人税、住民税及び事業税　・・・④ 70,000
前期繰越正味財産額　・・・⑤

次　期　繰　越　正　味　財　産　額　③－④＋⑤ -4,256,782

事 業 報 告 用
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書式第１５号（法第２８条関係）

 令和６年度　貸借対照表
特定非営利活動法人　安全工学会

（単位：円）
科 目 金　　額 小計・合計

【Ａ】　資　産　の　部
１　流動資産

現金預金 40,358,073
未収金 93,128
棚卸資産 100,846
仮払金 19,196
前払金 158,245

流動資産合計　・・・① 40,729,488
２　固定資産

（１）有形固定資産

（２）無形固定資産

（３）投資その他の資産
退職給付引当金預金 8,630,657
特別事業引当金預金 3,000,000

固定資産合計　・・・② 11,630,657

【Ａ】資　産　合　計　①＋② 52,360,145

【Ｂ－１】　負　債　の　部
１　流動負債

未払金 355,994
預り金 81,705
前受会費 6,857,800
前受金 720,000
未払法人税 70,000

流動負債合計　・・・③ 8,085,499
２　固定負債

長期借入金 8,630,657
退職給付引当金 3,000,000

固定負債合計　・・・④ 11,630,657
負　債　合　計　③＋④ 19,716,156
【Ｂ－２】　正　味　財　産　の　部

前期繰越正味財産額 36,900,771
当期正味財産増減額 -4,256,782

正　味　財　産　合　計 32,643,989

【Ｂ】　負　債　及　び　正　味　財　産　合　計　【Ｂ－１】＋【Ｂ－２】 52,360,145

事 業 報 告 用

28



書式第１６号（法第２８条関係）

特定非営利活動法人　安全工学会

１． 重要な会計方針
　計算書類の作成は、 NPO法人会計基準(2010年7月20日　2017年12月12日最終改正　NPO法人会計基準協議会)
　によっています。

棚卸資産の評価基準及び評価方法
　　棚卸資産の評価基準は原価基準により、評価方法は個別法によっています。

固定資産の減価償却の方法
　　該当なし

引当金の計上基準
・退職給付引当金

　　従業員の退職給付に備えるため、当期末における退縮給付債務に基づき発生していると認められる
　　金額を計上しています。なお、退職給付債務は期末自己都合要支給額に基づいて計算しています。

・特別事業引当金
　　社会の情勢で緊急なシンポジウムや討論会などの開催が求められたときに応じるための引当金です。

施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理
　　該当なし

消費税等の会計処理
　　消費税の会計処理は、税込方式によっています。

２． 事業別損益の状況
（単位：円）

研究・教育　事
業 普及啓発　事業

その他　事業
　　事業

事業部門計 管理部門 合計

Ⅰ　経常収益
受取会費 23,522,800 23,522,800
受取寄附金
受取助成金等 524,000 524,000 524,000
事業収益 5,692,500 15,781,756 21,474,256 21,474,256
その他収益 360,823 360,823

経常収益計 6,216,500 15,781,756 21,998,256 23,883,623 45,881,879
Ⅱ　経常費用

人件費
給料手当 12,562,923 12,562,923
臨時雇賃金 310,971 310,971 5,534,785 5,845,756
退職給付費用 3,200,000 3,200,000
福利厚生費 1,986,577 1,986,577
･･････････ 1,126,554 1,126,554
人件費計 310,971 310,971 24,410,839 24,721,810
その他経費
会議費 986,075 180,655 1,166,730 1,166,730
旅費交通費 658,194 1,080,165 1,738,359 1,738,359
賃借料 1,190,866 1,223,760 6,600 2,421,226 1,382,856 3,804,082
減価償却費 0
印刷製本費 610,767 5,985,081 38,676 6,634,524 180,213 6,814,737
･･････････ 2,231,001 3,227,688 1,005,208 6,463,897 5,359,046 11,822,943
その他経費計 5,676,903 11,697,349 1,050,484 18,424,736 6,922,115 25,346,851

経常費用計 5,987,874 11,697,349 1,050,484 18,735,707 31,332,954 50,068,661

当期経常増減額 228,626 4,084,407 -1,050,484 3,262,549 -7,449,331 -4,186,782

３． 施設の提供等の物的サービスの受入の内訳
　　該当なし （単位：円）

内容 金額 算定方法

 ２．

　　令和６年度　　計算書類の注記

（１）

（２）

（４）

 ３．

 ４．

 ５．

（２）

（１）

科目

（５）

（３）

 １．

事 業 報 告 用
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４． 使途等が制約された寄附金等の内訳
使途等が制約された寄附金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。
当法人の正味財産は　　　円ですが、そのうち 円は、下記のように使途が特定されています。
したがって使途が制約されていない正味財産は 円です。

　　該当なし （単位：円）
期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高

合計

５． 固定資産の増減内訳
　　該当なし （単位：円）

期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額
有形固定資産

車両運搬具
什器備品
･･････････

無形固定資産
･･････････

投資その他の資産
敷金
･･････････

合計

６． 借入金の増減内訳
　　該当なし （単位：円）

期首残高 当期借入 当期返済 期末残高

７． 役員及びその近親者との取引の内容
役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

　　該当なし
（単位：円）

計算書類に計上
された金額

内、役員との取
引

内、近親者及び
支配法人との取

引
（活動計算書）

活動計算書計

（貸借対照表）

貸借対照表計

８．

・ 事業費と管理費の按分方法

・ その他の事業に係る資産の状況

内容

科目

その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

科目

科目

合計

　　特になし

人件費に関する費用（通勤費､福利厚生費など）の按分比は、研究･教育／一般普及啓発／その他／受託／一般管理部門 ＝ 20/42/3/5/30
の比率で割り振っています。

備考
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書式第１７号（法第２８条関係）

 令和６年度　財産目録
特定非営利活動法人　安全工学会

（単位：円）
科 目 金　　額 小　　計 合　　計

【Ａ】　資　産　の　部
１　流動資産

40,729,488
現金預金 40,358,073

手元現金 954,729
りそな銀行　　 普通預金 77,082
みずほ銀行　　 普通預金 2,312,726
三井住友銀行　 普通預金 908,315
三菱UFJ銀行　  普通預金 22,694,126
ゆうちょ銀行 　通常貯金 8,177,086
ゆうちょ銀行　 郵便振替貯金 1,842,109
paypal 122,919
横浜銀行 普通預金 3,268,981

未収金 93,128
普及啓発参加費 28,800
その他 64,328

棚卸資産 100,846
販売用書籍 100,846

仮払金 19,196
その他 19,196

前払金 158,245
総会会場費　予約金他 158,245

流動資産合計　・・・① 40,729,488
２　固定資産

（１）有形固定資産

（２）無形固定資産

（３）投資その他の資産 11,630,657
退職給付引当金預金 8,630,657

三菱UFJ銀行　  普通預金 8,630,657

特別事業引当金預金 3,000,000
三菱UFJ銀行　  普通預金 3,000,000

固定資産合計　・・・② 11,630,657

【Ａ】資　産　合　計　①＋② 52,360,145

【Ｂ－１】　負　債　の　部
１　流動負債

8,085,499
未払金 355,994

その他 355,994

預り金 81,705
源泉徴収税給与 31,230
その他 50,475

前受会費 6,857,800
維持会員会費 1,600,000

賛助会員会費 3,150,000

普通会員会費 1,862,400

学生会員会費 100,800

シニア会員会費 144,600

前受金 720,000
年間購読費 720,000

未払法人税 70,000

東京都法人税 70,000

流動負債合計　・・・③ 8,085,499
２　固定負債

11,630,657
引当金

退職給付引当金 8,630,657
　職員期末退職金要支給額 8,630,657

特別事業引当金 3,000,000
新規事業開始用引当金 3,000,000

固定負債合計　・・・④ 11,630,657

【Ｂ－１】負　債　合　計　③＋④ 19,716,156

【Ｂ－２】正　味　財　産　合　計　【Ａ】－【Ｂ－１】 32,643,989

事 業 報 告 用
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特定非営利活動法人 安全工学会

東京都中央区日本橋茅場町３丁目５番２号

アロマビル６階

（学会書式　対予算及び前年）
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2024年度　実績報告書

特定非営利活動法人　安全工学会

000   一般会計 税込

単位：円

【収入の部】

会費収入 23,851,200 24,590,400 24,406,800 23,832,400 23,115,600 23,522,800 -310 407

維持会員会費 8,400,000 8,400,000 8,400,000 7,600,000 7,600,000 7,600,000 0 0

賛助会員会費 10,200,000 10,800,000 10,650,000 10,650,000 10,050,000 10,350,000 -300 300

普通会員会費 5,011,200 5,136,000 4,992,000 5,217,600 5,096,000 5,068,800 -149 -27

学生会員会費 129,600 134,400 216,000 177,600 158,400 307,200 130 149

シニア会員会費 110,400 120,000 148,800 187,200 211,200 196,800 10 -14

事業収入 13,884,081 13,961,542 14,936,700 45,448,821 17,431,000 21,474,256 -23,975 4,043

研究・教育事業 3,178,000 2,876,000 3,241,000 33,984,532 2,451,000 5,692,500 -28,292 3,242

研究発表会費用 1,779,000 1,800,000 2,448,000 2,365,000 2,451,000 3,430,000 1,065 979

ｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑ収入 2,262,500 2,263 2,263

PSS参加費 1,399,000 1,076,000 793,000 0 0 0 0

7th GSPS hosted by CCPS & JSSE 31,619,532 0 0 -31,620 0 ✭対前年GSPS収入差

普及啓発事業 10,706,081 11,085,542 11,695,700 11,464,289 14,980,000 15,781,756 4,317 802

安全工学セミナー 7,703,300 7,540,500 7,722,550 6,399,050 7,920,000 8,966,000 2,567 1,046

安全工学地域セミナー 未実施 115,500 未実施 960,000 798,000 798 -162

安全管理の最新動向講習会 未実施 未実施 未実施 1,050,000 895,200 895 -155

安全工学実験講座 未実施 294,800 418,000 1,052,000 1,120,000 1,214,000 162 94

災害事例研究会 未実施 未実施 未実施 0 0 0 0

地域(団体)支援セミナー 182,537 211,325 112,706 139,442 150,000 315,261 176 165

安全工学教育セミナー 未実施 未実施 654,000 859,000 830,000 646,000 -213 -184

図書販売 266,346 320,863 160,264 218,051 200,000 135,619 -82 -64

年間購読料 991,298 914,054 901,180 952,676 900,000 952,676 0 53

広告料収入 1,562,600 1,688,500 1,727,000 1,844,070 1,850,000 1,859,000 15 9

寄附金･助成金 452,195 0 700,000 0 0 524,000 524 524 助成金24年度\524千円

預金利息 484 503 532 535 500 23,716 23 23

雑収入 317,633 145,690 158,972 12,968,692 150,000 337,107 -12,632 187 ✭助成金 23年度\9,893千円、2772千円
を含む

当期収入合計(A) 38,505,593 38,698,135 40,203,004 82,250,448 40,697,100 45,881,879 -36,369 5,185 ✭対前年GSPS収入差

前期繰越収支差額 36,996,299 39,867,830 41,355,508 42,958,120 36,900,771 36,900,771 -6,057 0

収入合計(B) 75,501,892 78,565,965 81,558,512 125,208,568 77,597,871 82,782,650 -42,426 5,185

【支出の部】

研究・教育事業 2,450,410 2,894,592 4,081,427 48,899,486 2,830,000 5,987,874 -42,912 3,158

安全工学研究発表会 1,988,758 1,950,638 2,889,975 8,155,513 2,755,000 3,601,021 -4,554 846

7th GSPS hosted by CCPS & JSSE 55,544 39,917,803 0 0 -39,918 0

APSS 2023 726,799 0 770 -726 1

ﾌﾟﾛｾｽ安全ｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑ 436,192 856,068 1,111,838 0 0 0 0

常置委員会 1,540 0 0 45,432 40,000 168,138 123 128 ✭韓国学会、APSSとの交流

医療安全研究会 0 22,494 0 0 0 0

安全工学ｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑ 23,920 24,802 24,070 35,000 2,217,945 2,218 2,183

産業防災研究会 0 40,590 53,939 0 -54 0

静電気災害防止研究会 0 0

地域振興研究会 0 0

普及啓発事業費（受託外） 7,285,877 8,246,816 8,818,690 9,937,557 14,494,775 11,697,349 1,760 -2,797

会誌発行 4,755,517 5,057,128 5,334,748 5,342,340 5,400,000 5,770,678 428 371

販売図書費 129,166 169,840 87,648 102,365 100,000 57,315 -45 -43

安全工学ｾﾐﾅｰ 2,267,078 2,229,222 2,310,386 2,352,507 2,448,000 3,021,045 669 573

安全工学地域ｾﾐﾅｰ 未実施 51,844 291,440 385,064 385 94

安全管理の最新動向講習会 未実施 未実施 840,000 321,484 321 -519

安全工学実験講座 未実施 565,251 601,026 1,318,796 1,255,335 1,342,059 23 87

災害事例研究会 未実施 未実施 0 0

地域企業(団体)支援セミナー 134,116 168,546 84,878 121,929 130,000 227,927 106 98

安全工学教育セミナー 未実施 未実施 396,503 593,737 630,000 461,447 -132 -169

編集委員会、普及委員会 4,985 3,501 105,883 110,330 4 110

他委員会 3,400,000 0 -3,400

事業所長懇談会など 0 0

普及啓発事業費（受託） 0 0 0 0 0

調査研究及情報収集事業費 216,615 216,395 217,154 217,529 220,000 217,995 0 -2

研究奨励・表彰 160,441 186,676 242,552 302,069 300,000 325,714 24 26

各賞授与関係 160,441 186,676 242,552 302,069 300,000 325,714 24 26

諸団体連携協力 505,992 505,892 861,917 537,545 880,000 506,775 -31 -373

諸会費 505,992 505,892 505,776 537,545 530,000 506,775 -31 -23

国際交流　諸事 356,141 350,000 0 0 -350

管理費 25,014,727 24,090,086 24,308,652 28,343,611 29,441,312 31,332,954 2,989 1,892

人件費 19,539,073 18,688,082 18,141,268 21,616,292 22,737,270 24,410,839 2,795 1,674

給与・賞与 10,681,990 10,667,917 10,861,092 12,396,155 13,403,510 12,562,923 167 -841 1,449

通勤定期代 954,240 954,240 942,060 1,029,040 942,060 712,290 -317 -230

ﾊﾟｰﾄ給与・賞与 3,234,294 3,413,787 3,651,172 4,010,961 4,211,500 5,534,785 1,524 1,323

ﾊﾟｰﾄ通勤費 437,520 439,872 457,408 338,778 338,800 414,264 75 75

福利厚生費・引当金 4,231,029 3,212,266 2,229,536 3,841,358 3,841,400 5,186,577 1,345 1,345

一般管理費 5,475,654 5,402,004 6,167,384 6,727,319 6,704,042 6,922,115 195 218

   研修会費 0 0 0 0 0 0

事務用品費 1,639 2,605 5,123 5,000 2,724 3 -2

一般会議費 8％ 21,571 857 0 962 0 1

一般会議費10％ 16,831 64,233 174,668 325,896 320,000 167,093 -159 -153

旅費交通費 42,966 5,314 39,652 47,117 50,000 57,564 10 8

通信運搬費 183,626 260,794 272,092 449,383 494,300 364,883 -85 -129

消耗品費 12,944 11,023 20,630 31,126 30,000 57,805 27 28

図書費 39,096 9,072 9,072 15,895 16 16

印刷製本費 10% 286,610 327,932 398,802 257,202 250,000 180,213 -77 -70

共益費・光熱費 481,920 492,041 543,059 519,665 520,000 511,270 -8 -9

賃借料 1,382,856 1,385,166 1,382,856 1,382,856 1,382,856 1,382,856 0 0

諸謝金 22,274 11,023 -11 11

ｺﾝｻﾙﾀﾝﾄ料 330,000 330,000 330,000 330,000 330,000 330,000 0 0

租税公課 1,005,700 610,800 781,450 706,900 780,000 1,240,100 533 460

ﾘｰｽ･ﾚﾝﾀﾙ料 ( 8%) 1,109,376 1,270,080 438,696 283,824 197,544 -86 198

ﾘｰｽ･ﾚﾝﾀﾙ料 (10%) 1,125,520 1,348,072 1,550,000 1,370,314 22 -180

OA機器管理費 309,351 358,184 346,514 431,717 700,000 566,749 135 -133

清掃管理費 211,752 224,004 211,752 212,586 212,586 218,460 6 6

振替手数料 24,952 21,371 21,569 13,381 20,000 4,666 -9 -15

雑費 （ 8％） 23,958 23,000 9,054 9 -14

雑費 （10％） 36,035 29,385 20,400 364,463 36,300 232,940 -132 197

繰入金支出 1,000,000 0 0

当期支出合計(C) 35,634,062 37,140,457 38,530,392 88,237,797 48,166,087 50,068,661 -38,169 1,903

税引前当期収支差額(A)-(C) 2,871,531 1,557,678 1,672,612 -5,987,349 -7,468,987 -4,186,782 1,801 3,282

法人税、住民税及び事業税(D) 70,000 70,000 70,000 70,000 70,000 70,000 0 0

当期正味財産増減額(E) 2,801,531 1,487,678 1,602,612 -6,057,349 -7,538,987 -4,256,782 1,801 3,282

次期繰越収支差額 39,797,830 41,355,508 42,958,120 36,900,771 29,361,784 32,643,989 -4,257 3,282

PCA PC01 

令和06年(2024年)4月1日から令和07年(2025年)3月31日まで

科目
2020年度

実績
(\)

2021年度
実績
(\)

✬現地対面と
ハイブリッド化

✬微減
（安全工学便覧のピークは
過ぎたか）

2022年度
実績
(\)

②2024予算

(\)

③2024年度
実績
(\)

対前年差
③－①
(千\)

予実差
③－②
(千\)

✬維持継続
✬現地対面化の促進を

視野に
✬Web開催、ハイブ

リッド開催を取り入
れて経費を削減

✭租税公課の増はGSPSに
よる収支増大の影響

①2023年度
実績
(\)

✬対前年同時通訳-4500千円、
対予懇親会未計上800千円増

✬研究会支援強化
✬2024年度は安全工学ｼﾝﾎﾟｼﾞｳ
ﾑ担当のための支出あり

✬維持継続

✬開催することを目的
に方法を模索、検討

✬収支はゼロベースで
も実施優先

✭対予算HP更新、企画PJ
未実施

✭事務局長交代に係る
引継ぎなど（引当金3,200千円
を含む）

✬対前年微減･予算微増ながら
ほぼ維持継続

✬前年GSPSとの連携開催のた
め対前年-30,000千円、対予算
で900千円増（参加者、広告
増）、シンポジウム収入は
2024年度のみ（予算も無し）

(B)-(C)-(E)
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